
 

    
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. RODARI – G. NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO, 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 
Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 

TEL 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

www.icrodarinosengo.edu.it 
 

 

All’Albo on line 

Agli atti della scuola – fascicolo PNRR 

Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di gara e contratti” 

Al sito web – sezione Progetti PNRR 

Al D.S.G.A. – dott. Filippo Mazzeo 

 

Oggetto: determina dirigenziale di liquidazione compenso Animatore Digitale per svolgimento del corso di 

formazione della durata di ore 40 dal titolo “Scuola innovativa: basi per il futuro”. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

Codice avviso 

M4C1I2.1-2022-941 

Codice identificativo progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-9446 

Titolo progetto: “Scuola innovativa: basi per il futuro” 

CUP: F14D22002200006 

CIG: 9717712D9E 

 

 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.A. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana”; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 
11/01/2024;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle 
risorse per l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori" con la quale è stata assegnata a questa 
Istituzione Scolastica la somma di euro 2.000,00 al fine di potenziare l’innovazione 
didattica e digitale nelle scuole attraverso azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31/10/2022 
avente ad oggetto indicazioni operative per la presentazione del progetto; 

VISTA  la candidatura inoltrata dall’Istituto sull’apposita piattaforma il 15/11/2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 24917 del 27/02/2023 di 
autorizzazione all’attuazione del progetto de quo; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto in data 13/03/2023 di 
approvazione del progetto de quo; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio n. 845 prot. del 10/03/2023; 

CONSIDERATO che su tale progetto è pervenuto ad oggi acconto per euro 1.000,00, già erogato in 
conto competenza e.f. 2022 e riportato nel P.A. 2023 in avanzo vincolato e che, 
pertanto, rimane da riscuotere il saldo di euro 1.000,00; 

VISTA la determina dirigenziale prot.2658 del 17/03/2023 di indizione della procedura di 
selezione di un esperto interno “Animatore Digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 
e 2023/2024; 

VISTO  l’avviso interno prot. 2663 del 17/03/2023 per la selezione di un esperto interno 
“Animatore Digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 



 

VISTO il decreto n. 867 del 20/04/2023 prot. 3709 di incarico individuale, al prof. Rubino 
Carmelo, di docente esperto interno “Animatore Digitale” avente ad oggetto lo 
svolgimento di un corso di formazione della durata di ore 40 in presenza; 

TENUTO CONTO che occorre procedere alla liquidazione del compenso al docente formatore 
incaricato, appositamente individuato attraverso il citato avviso interno di selezione, 
pari a complessivi euro 1.793,20, comprensivi di ogni onere di legge; 

CONSIDERATO che il progetto de quo è stato concluso nel mese di ottobre 2023 con la realizzazione 
del percorso formativo previsto in favore del personale docente dell’Istituto; 

VISTI la relazione finale, unitamente al registro di firma dei corsisti e il time sheet 
presentati dall’esperto in data 08/11/2023 ed acquisiti al prot. n. 8786 del 
08/11/2023 a rendiconto dell’attività formativa svolta; 

CONSIDERATO che la cassa dell’Istituto, come attestato dal D.S.G.A., presenta disponibilità 
finanziaria sufficiente per procedere alla liquidazione del compenso previsto, 
ricorrendo ad anticipo di complessivi euro 793,20, oltre a quanto già riscosso, in 
attesa di ricevere il saldo del progetto; 

 

DETERMINA 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di autorizzare il D.S.G.A. a procedere al pagamento del compenso dell’Animatore Digitale, prof. Rubino 

Carmelo, per l’attività formativa relativa al corso di formazione  dal titolo “Scuola innovativa: basi per il 

futuro svolto in relazione al suddetto progetto, pagamento da imputare all’aggregato n. A03/10 “PNRR 

Progetto in essere "Azioni di coinvolgimento degli animat.digit. 2022-2024 CUP F14D22002200006” del 

Programma Annuale 2024, secondo il prospetto che di seguito si riepiloga: 

 

3) Di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Istituto, in Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi 

di Gara e contratti” e nella sezione destinata alla pubblicità degli atti del progetto de quo sul sito web 

d’Istituto. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

D.S.GA  - DOTT. FILIPPO MAZZEO* 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D.SSA  ANNA MARIA SAMPOGNARO* 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

NOME E 
COGNOME 

N. DI ORE 
SVOLTE 

IMPORTO 
ORARIO 
LORDO 
STATO  

IMPORTO 
TOTALE 
LORDO 
STATO  

IMPORTO 
TOTALE LORDO 

DIPENDENTE 

IMPORTO 
NETTO 

TOTALE 
SPESA 

PROGETTO 

PROF. RUBINO 
CARMELO 

40 € 44,83 € 1.793,20 € 1.652,72 € 1.074,27 € 1.793,20 


		2024-02-27T11:43:32+0100
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




